
41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 226/2020 – Publicação em: 09 de dezembro de 2020

1



42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 226/2020 – Publicação em: 09 de dezembro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



43

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 226/2020 – Publicação em: 09 de dezembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.039279/2020-92
PORTARIA Nº 4136, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PENEDO, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado pela Portaria
nº 1.878/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, no uso de suas atribuições resolve:

1º Designar o servidor DOMÊNICO PEREIRA TENÓRIO, Siape 2155353, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, do quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Penedo, para exercer o encargo
de Coordenador de Gestão de Pessoas Substituto, código FG-01, vinculado à Direção Geral do Campus Penedo,
no período de 21/12/2020 a 05/01/2021, em virtude de férias regulares da titular.

2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039282/2020-14
PORTARIA Nº 4137, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 129/GR de 10 de janeiro de 2020,
publicada no DOU de 13/01/2020, Seção 02, Pág. 017, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ELINELSON GOMES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1914933, para a função de substituto permanente da Chefia
do Departamento de Ensino/CRIO, CD-04, vinculada à Direção Geral deste Campus.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.039308/2020-16
PORTARIA Nº 4138, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 27/06/2019, alterada pela Portaria nº 129/GR, de 10/01/2020, publicada no DOU de
13/01/2020,  e  tendo em vista  o que consta  no Memorando Eletrônico nº 222/2020 -  CPPD, de 07/12/2020,
resolve:

Designar o membro para compor a banca de avaliadores na Comissão Especial de Avaliação de Reconhecimento
de Saberes e Competências - RSC da servidora, conforme quadro abaixo:

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

ACACIA RODRIGUES CALHEIROS AUGUSTO BARBOSA SILVA IFRO

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

3



44

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 226/2020 – Publicação em: 09 de dezembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.039430/2020-92
PORTARIA Nº 4157, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor JACKSON MOREIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE 3159586, para exercer o encargo
de substituto da Coordenação de Extensão, vinculada à Direção-Geral do Campus Piranhas, Código FG-0002,
nos períodos 08 a 19 de dezembro de 2020 e de 21 a 30 de dezembro de 2020, em virtude de férias do titular.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR

4


